
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ  РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.03.2016  N 313 

Константиновск 
 

Об районной трехсторонней комиссии  по 

регулированию социально- трудовых отношений  
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.11.1999 № 1229 

«О порядке обеспечения деятельности Российской трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений» и постановлением 

Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 257, в целях 

совершенствования системы социального партнерства между Администрацией 

Константиновского района, районными профессиональными союзами и 

объединением работодателей Константиновского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать районную трехстороннюю комиссию по регулированию 

социально-трудовых отношений. 

2. Назначить председателем – координатором районной трехсторонней 

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений заместителя главы 

Администрации Константиновского района Алфёрова В.И. 

Председателю-координатору районной трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений вносить на рассмотрение  

районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений вопросы, связанные с соблюдением трудового законодательства, 

увеличением уровня минимальной и среднемесячной заработной платы в 

организациях внебюджетной сферы. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение об районной трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений согласно приложению № 1. 

3.2. Состав районной трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений согласно приложению № 2. 

4. Признать утратившими силу постановление главы Администрации 

Константиновского района от 24.10.2001 № 991 «О создании трехсторонней 

комиссии  по регулированию социально- трудовых отношений 

Константиновского района» 



 2 

  5.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Константиновского района Алфёрова В.И. 

 

 

Глава Администрации 

Константиновского района      В.Е. Калмыков 

 

Копия верна: 

Начальник общего отдела      Е.Н. Кузменькова 

 
 



 3 

                         Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

Константиновского района 

         от 31.03.2016 № 313 

 

 

Положение  

о районной трехсторонней комиссии по регулированию  

социально-трудовых отношений 

 

1. Районная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-

трудовых отношений (далее – комиссия) является постоянно действующим 

органом системы социального партнерства в Константиновском районе, 

образованным в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, Правительства Ростовской области, объединений 

профессиональных союзов и объединений работодателей. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными и областными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, международными нормами, 

действующими на территории России, указами и распоряжениями Губернатора 

Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Ростовской области, а также настоящим Положением. 

Состав комиссии формируется на основе соблюдения принципов 

паритетности и равноправия сторон, полномочности их представителей. 

Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Константиновского района. 

3. Основными целями комиссии являются: 

выработка общих принципов согласованного проведения в 

Константиновском районе социально-экономической политики; 

развитие системы социального партнерства; 

содействие урегулированию коллективных трудовых споров 

(конфликтов). 

4. Основными задачами комиссии являются: 

ведение коллективных переговоров, подготовка и заключение районного 

соглашения между Администрацией Константиновского района, Общественным 

Советом по координации деятельности первичных профсоюзных организаций 

района и Объединением работодателей Константиновского района (далее – 

районное трехстороннее соглашение); 

осуществление контроля за выполнением областного трехстороннего 

соглашения, урегулирование разногласий, возникающих при его реализации; 

недопущение в соглашении ухудшения условий труда и нарушения 

социальных гарантий, установленных законодательством; 

обсуждение проектов районных правовых актов по вопросам социально-

экономической политики, регулирования трудовых отношений; 



 4 

изучение международного опыта и опыта других регионов России в 

совершенствовании системы социального партнерства. 

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 

координировать совместные действия Администрации Константиновского 

района, Общественного Совета по координации деятельности первичных 

профсоюзных организаций района, и Объединением работодателей 

Константиновского района по вопросам экономического и социального 

развития области, разработки и реализации областного трехстороннего 

соглашения; 

принимать решения по вопросам, входящим в ее компетенцию, которые 

обязательны для рассмотрения Администрацией Константиновсого района, 

Общественным Советом по координации деятельности первичных 

профсоюзных организаций района, и Объединением работодателей 

Константиновского района; 

осуществлять контроль за выполнением районного трехстороннего 

соглашения Администрацией Конччстантиновского района, Общественным 

Советом по координации деятельности первичных профсоюзных организаций 

района, и Объединением работодателей Константиновского района; 

вносить предложения в соответствующие компетентные органы о 

приостановлении или отмене решений Администрации Константиновского 

района, Общественного Совета по координации деятельности первичных 

профсоюзных организаций района, и Объединениия работодателей 

Константиновского района, а также предприятий, учреждений, организаций 

независимо от их организационно-правовых форм, связанных с возможностью 

возникновения коллективных трудовых споров (конфликтов); 

привлекать к работе по урегулированию коллективных трудовых споров 

работодателей, руководителей и специалистов Администрации 

Константиновского района, Общественного Совета по координации 

деятельности первичных профсоюзных организаций района, и Объединения 

работодателей Константиновского района, а также независимых экспертов; 

вносить предложения о привлечении в установленном порядке к 

ответственности лиц, не обеспечивших выполнение мероприятий по реализации 

районного трехстороннего соглашения и решений комиссии; 

получать информацию о социально-экономическом положении 

объединений, предприятий, учреждений и организаций, необходимую для 

рассмотрения вопросов о ходе выполнения районного трехстороннего 

соглашения и урегулирования коллективных трудовых споров (конфликтов); 

направлять в установленном порядке членов и экспертов комиссии в 

объединения, предприятия, учреждения и организации, расположенные на 

территории Константиновского района, независимо от их организационно-

правовых форм, для ознакомления с трудовыми и социально-бытовыми 

условиями работников; 

получать в установленном порядке районные правовые акты, планы работ 

Администрации Константиновского района, Общественного Совета по 

координации деятельности первичных профсоюзных организаций района, и 



 5 

Объединения работодателей Константиновского района, другие материалы по 

вопросам социально-трудовых отношений. 

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

утвержденным планом работы и с учетом необходимости оперативного 

решения возникающих неотложных вопросов. 

7. Для разработки разделов районного трехстороннего соглашения, плана 

мероприятий по его реализации и контроля за его выполнением, а также 

осуществления постоянной связи со сторонами социального партнерства 

комиссия образует Координационный совет, постоянные и временные рабочие 

группы из представителей сторон. 

Координационный совет состоит из координатора комиссии, 

координаторов сторон, сопредседателей постоянных рабочих групп комиссии, 

представителя министерства труда и социального развития Ростовской области, 

ведающего вопросами социального партнерства и ответственного секретаря 

комиссии. 

8. В заседаниях комиссии имеют право участвовать полномочные 

представители профсоюзов и объединений работодателей, не входящих в состав 

районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений. 

9. Заседание комиссии правомочно принимать решение при наличии 

не менее двух третей членов комиссии от каждой из сторон социального 

партнерства. 

10. Решение по всем вопросам, рассматриваемым комиссией, считается 

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей членов комиссии от 

каждой из сторон. 

11. Координатор комиссии назначается с учетом предложений сторон 

комиссии. 

Координатор комиссии организует ее деятельность совместно с 

координаторами сторон, избираемыми каждой из сторон самостоятельно. 

12. Координатор комиссии регулярно информирует: 

Администрация Константиновского района – о деятельности комиссии; 

Комиссию – о деятельности Администрации Константиновского района, 

принимаемых мерах по решению социально-экономических вопросов. 

13. Координатор комиссии: 

утверждает по представлению комиссии план работы; 

обеспечивает взаимодействие и достижение согласия сторон при 

выработке совместных решений и их реализации; 

утверждает по представлению сторон персональный состав рабочих групп 

и их руководителей; 

приглашает в случае необходимости для участия в работе комиссии 

представителей Администрации Константиновского района, Общественного 

Совета по координации деятельности первичных профсоюзных организаций 

района, и Объединения работодателей Константиновского района, не входящих 

в состав комиссии. 

14. Координатор комиссии не вмешивается в оперативную деятельность 

сторон, входящих в комиссию, и не принимает участия в голосовании. 



 6 

15. Члены комиссии в своей деятельности руководствуются 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, международными нормами, действующими на территории 

Российской Федерации, областными правовыми актами Ростовской области и 

настоящим Положением. 

16. Члены комиссии имеют право: 

в соответствии с поручением комиссии (Координационного совета, 

рабочей группы) обращаться в Администрацию Константиновского района, 

Общественный Совет по координации деятельности первичных профсоюзных 

организаций района, и Объединение работодателей Константиновского района, 

а также в объединения, предприятия, учреждения и организации, 

расположенные на территории Константиновского района, независимо от их 

организационно-правовых форм, по вопросам, входящим в компетенцию 

комиссии, и получать письменный ответ по существу поставленных вопросов в 

сроки, установленные законодательством Российской Федерации; 

знакомиться с соответствующими нормативными, информационными и 

справочными материалами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                                                                                                Приложение №2 

к постановлению 

Администрации 

Константиновского района 

         от 31.03.2016 № 313 

 

 

СОСТАВ 

районной трёхсторонней комиссии 

по регулированию социально- трудовых отношений  

Константиновского района 

 

От Аадминистрации района: 
 

Волков Алексей 

Петрович 

- заместитель главы Администрации 

Константиновского района; 

 

Старцев Сергей 

Алексеевич 

- начальник отдела архитектуры, градостроительства, 

дорожного строительства, электрогазоснабжения, 

транспорта и связи- архитектор Администрации 

района; 

 

Самарцева Ирина 

Владимировна 

 

– начальник сектора правовой работы и 

противодействию коррупции Администрации 

района; 
 

Кучеренко Владимир 

Анатольевич 

- начальник отдела экономического развития, 

торговли и бытового обслуживания Администрации 

района                                                     

Калашник Наталья 

Александровна 

- заведующий МУ «Отдел культуры и искусства 

Администрации Константиновского района»; 

 

Дьякова Елена Юрьевна - заведующий МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района»; 

Пущеленко Александра 

Геннадьевна 

 

- заведующий МУ Константиновского района  

«Финансовый отдел Администрации 

Константиновского района»; 

От профсоюзов района: 

 

Кузмичева Светлана 

Валентиновна 

- председатель профсоюзных работников 

гос.учреждений и общественного обслуживания, 

координатор от профсоюзов (по согласованию); 

 

Попова Нина Сергеевна - председатель профсоюзных работников 

образования (по согласованию); 



 8 

Белоконь Наталья 

Александровна 

- председатель профсоюзных работников  культуры 

(по согласованию); 

 

Силютина Светлана 

Викторовна 

 

- председатель профсоюза медицинских работников  

(по согласованию); 

От работодателей 

Волохова  

Вера Николаевна 

– председатель НП «Объединение работодателей 

Константиновского района», координатор от 

работодателей (по согласованию); 
 

Костина 

Вероника Николаевна 

– директор филиала № 10 ГУ РРО ФСС РФ (по 

согласованию); 
 

Градобоева Людмила 

Николаевна 

– директор ГКУ РО «Центра занятости населения 

Константиновского района» (по согласованию); 

 

Коцевалова 

Любовь Альбертовна 

– руководитель ГУ УПФР по Константиновскому 

району (по согласованию); 
 

Гиркина Ольга 

Викторовна 

- главный врач МБУЗ «ЦРБ Константиновского 

района»; 

Макаревская Ольга 

Витальевна 

- Председатель ЗСПКК «Агрокредит» (по 

согласованию). 

. 

 

 

 

 


